
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 21»

ПРИКАЗ

06.05.2021 г. № 43

г. Первоуральск

Об организации индивидуального отбора учащихся при приеме или переводе в про
фильные классы уровня среднего общего образования

в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Рос
сийской Федерации», законом Свердловской области от 15 июля 2013 г. № 78-03 «Об образова
нии в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 
27.12.2013 года № 1669-ПП «Об утверждении порядка организации индивидуального отбора при 
приеме либо переводе в государственные образовательные организации Свердловской области и 
муниципальные образовательные организации для получения основного общего образования с 
углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения» и в соответствии 
с Уставом МАОУ «Лицей № 21» (Постановление Администрации ГО Первоуральск от 31. 03. 
2017 г. № 639), «Положением о профильных классах в муниципальном автономном общеобразо
вательном учреждении «Лицей № 21» (принято педагогическим советом лицея 29.08.2014 года, 
протокол № 01; утверждено приказом директора от 29.08.2014 года № 62/3), Положением об ор
ганизации индивидуального отбора при приеме либо переводе в МАОУ «Лицей № 21» для полу
чения основного и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов 
(утверждено приказом МАОУ «Лицей № 21» от 17.01.2017 г. № 08/2) в целях формирования кон
тингента учащихся 10 классов на 2021/22 учебный год для получения среднего общего образова
ния в классах (группах) профильного обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить квоту (с учетом муниципального задания) приема и перевода учащихся в 10 

классы — 50 человек.
2. Утвердить профили обучения учащихся уровня среднего общего образования:

-технологический (предметы углубленного изучения -математика, физика, информатика)
- естественнонаучный (предметы углубленного изучения — математика, химия, биология)
- социально-экономический (предметы углубленного изучения — математика, экономика, 
география).

3. Провести индивидуальный отбор в классы (группы) профильного обучения.
4. Установить следующие сроки индивидуального отбора:

- подача заявлений на участие в конкурсном отборе - до 10 июня 2021 года
- проведение конкурсных испытаний -10, 11 июня 2021 года по следующим пред
метам:
технологический профиль - математика, физика 
естественнонаучный профиль - математика, биология
- социально-экономический профиль - математика, обществознание
- подача документов на зачисление -14-16 июня
- зачисление - 17 июня

5. Считать за конкурсные испытания результаты ОГЭ по математике при условии 
получения баллов, рекомендованных Рособрнадзором к зачислению в профиль
ные классы:
Математика - 18 баллов



6. Считать за конкурсные испытания результаты контрольной работы по профиль
ному предмету при условии получения отметки не ниже «4» (хорошо).

7. Создать приемную комиссию в составе: Демакова Л.Н.- директор лицея 
Меньших Л.А. — заместитель директора
Сэкэряну Т.Д. - заместитель директора
8. Создать предметные комиссии из числа педагогических работников лицея в сле

дующем составе:
Математика — Сушинцева И.А., Крестьянинов С.А.
Физика — Канашевская Н.Ю., Садовенко И.Н.
Информатика — Зозулина Л.С., Малышев М.В.
Биология, химия — Шадрина М.Н.., Феденева Н.Н.
Обществознание, география — Волков В.А., Феденева Н.Н.
9. Создать конфликтную комиссию в составе: Носова В.В., заместитель директора, Шулина 

Д.С. - педагог-психолог, Шестакова О.Р., учитель русского языка и литературы
Конфликтной комиссии рассмотреть в двухдневный срок апелляции, поступившие после объ

явления результатов конкурсного отбора.
10. Провести индивидуальный отбор в профильные классы на основании рейтинга образова

тельных достижений учащихся, завершивших освоение образовательных программ основ
ного общего образования.

11. Утвердить показатели рейтинга для конкурсного отбора учащихся в профильные классы 
(приложение 1)

12. Утвердить форму заявления родителей учащихся об участии в индивидуальном отборе в 
профильные классы (группы) (приложение 2)

13. Утвердить перечень документов для участия в индивидуальном отборе:
- заявление об участии в индивидуальном отборе в профильный класс в электронном виде;
- портфолио ученика за время обучения в основной школе (в электронном виде имеющиеся под

тверждения проявленного интереса к профильным предметам);
- рекомендации учителей профильных предметов
14. Провести информирование учащихся, родителей (законных представителей) уча

щихся о квоте (с учетом муниципального задания), сроках проведения индивидуаль
ного отбора учащихся, месте и времени подачи заявления, перечне документов и про
цедуре индивидуального отбора учащихся. Информирование осуществляется учрежде
нием через сайт лицея, контактные группы родителей и учащихся.

15. Контроль за исполнением приказа возложить на Сидорову Н.А.

Директор Л.Н. Демакова



Приложение 1

Показатели рейтинга для конкурсного отбора в 10 профильные классы

1. Качество знаний:

Отметка по профильным предметам:
«5» (отлично) — 5 баллов
«4» (хорошо) - 4 балла
«3» (удовлетворительно) - 3 балла
Рекомендации учителей профильных предметов
5 баллов за каждую рекомендацию

2. Участие в учебно-исследовательской и проектной деятельность, олимпиадах:

• участие в соревнованиях и олимпиадах Всероссийского уровня - 10 баллов
• участие в соревнованиях и олимпиадах регионального уровня - 8 баллов

• призовое место на уровне муниципалитета - 5 баллов
• призовое место на уровне лицея - 3 балла
• защита проекта без достижения призовых мест - 2 балла

3. Общественная активность
• участие в общественной жизни лицея - 5 баллов
• участие в общественной жизни класса - 3 баллов

4. Занятия в коллективах дополнительного образования:
• по 2 балла за каждый коллектив

Зачисление проводится на основании рейтинга, определяемого по сумме баллов



Приложение 2

Директору МАОУ «Лицей №21» 
Л.Н. Демаковой

гр-__________________________________ .>
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) про

живающего^) по адресу:

ЗА ЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить моего сына (мою дочь)

(ФИО, дата и место рождения)

к участию в индивидуальном отборе в класс (группу) технологического, естественнонаучного, ма
тематико-экономического профиля
(нужное подчеркнуть)
для обучения по федеральному государственному образовательному стандарту среднего общего 
образования в очной форме.
С условиями обучения в указанном профиле и с условиями индивидуального отбора ознакомлен.

Отец:
Ф.И.О.______________________________________________________________
Место работы____________________________________________________________ _
Должность___________________________________________________________
Образование_______________раб.тел.___________________ дом.тел.__________________
Домашний адрес_______________________________
E-mail________________________

Мать:Ф .И. О._________________________________________________________________ __
Место работы______________________________________________________________
Должность___________________________________________________________
Образование_______________раб.тел.___________________ дом.тел.__________________
Домашний адрес___________________________________E-mail_________________________

Дата Подпись_______________



Приложение 3

План по организации индивидуального набора в 10 профильные классы на 2021/22 учебный 
год

№ Содержание работы Сроки Ответственные
1. Формирование приемной комиссии До 06 мая 2021 года Демакова Л.Н.
2. Информирование родителей (законных пред

ставителей) о сроках индивидуального отбора 
в 10 классы и о составе приемной комиссии 
через сайт лицея

До 15 мая 2021 года Сидорова Н.А.
Малышев М.В.

3 Прием заявлений об участии в конкурсном от
боре учащихся в 10 класс

С 17 по 10 июня
2021 года
(не позднее трех дней 
до начала работы 
предметной комис
сии)

Немтина Ю.В.
Зозулина Л.С.
Быкова З.Н.

4 Работа предметной комиссии по рассмотре
нию заявлений и формирование списочного 
состава 10-х классов по профилям, проведе
ние конкурсных испытаний

10-11 июня 2021
года

Сидорова Н.А., 
заместитель ди
ректора

5 Заседание приемной комиссии по зачислению 
учащихся в 10 профильные классы

17 июня 2021 года Председатель 
приемной комис-
сии

6 Информирование родителей (законных пред
ставителей) о решении предметных комис
сии

18 июня 2021 года Классные руково
дители

7 Подача апелляций родителями (законными 
представителями)

Не позднее 3-х дней 
после подписания 
протокола комиссией

Обучающиеся 9-х 
классов и их роди
тели (законные 
представители)

8 Работа конфликтной комиссии по рассмотре
нию апелляций

19-20 июня 2021 года Председатель 
конфликтной ко
миссии

9 Размещение на сайте информации о зачисле
нии выпускников, освоивших образователь
ные программы основного общего образова
ния и прошедших конкурсный отбор, в 10 
классы с указанием профиля обучения

21 июня 2021 года Сидорова Н.А.
Малышев М.В.

10 Издание приказа о зачислении выпускников 9-
х классов в контингент учащихся лицея

До 25 августа 2021
года

Демакова Л.Н.


